
Eina nuo 1919 m. Nr.8 /1254 /

LIETUVIU KARIU LAI k RASTIS

LEMIAMA KOVA KARO EIGA FRONTUOSE
Netenka aiškinti, kad gyvename nepapras

tai rimtą metą. Bolševikai, išnaudodami pra
silaužimą viduriniame rytų fronto ruože, kuria 
{lems kainavo nepaprastai daug tankų ir žmo
nių, pasiekė žymių laimėjimų. Mes kasdien 
susirūpiną sekėme Vyr. kariuomenės vadovybės 
pranešimus, kurie kalbėjo vis apie naujas vie
toves, dėl kurių vyko ir dar tebevyksta atkak
lios kautynės. Bolševikai, siekdami dar dides
nio efekto ir norėdami parodyti užsieniui savo 
nepriklausomumą nuo anglo-saksų vedamų ko
vų vakaruose, meta 1 vakarus vis naujas šar
vuočių armijas ir motorizuotų pėstininkų ma
ses.

Mums, nežinantiems tikros dalykų padėties, 
kartais, atrodo, kad bolševikinė lavina, besi- 
verždama į vakarus, nušluos visas pakeliui pa
sitaikančias kliūtis ir pavergs visą Europą. Pa
vergs visų žiauriausiam fiziniam ir dvasiniam 
vergų gyvenimui, kurį tik galėjo sugalvoti 
20-tojo amžiaus inkvizicija, įkūnyta garsiose, 
mums tiek daug ašarų, skausmo ir kraujo iš- 
spaudusiose NKVD raidėse...

Bet taip tik atrodo. Mes neturime pamiršti, 
kad karo laimė yra labai nepastovi, ir vokie
čių karo vadavybė daro ir padarys viską, kad 
Šis, su tokiu triukšmu Ir daug žadančiu pradi
niu pasisekimu pradėtas, bolševizmo puolimas 
prieš Europą būtų sutriuškintas. Tas (vyks ne 
dėl to, kad mes taip norime manyti, bet dėl to, 
kad šioje žūtbūtinėje kovoje Europa Išeis nuga
lėtoja, prieš viską paniekinusius Rytus.

Jeigu mes pavartysime istorijos lapus, tai 
visuose amžiuose, kada tik buvo vedami karai, 
kur buvo sprendžiamas vienos ar kitos tautos 
gyventi ar žūti klausimas, visuomet išeidavo 
nugalėtoju tas, kuris parodydavo tą nepalau
žiamą pasiryžimą ir norą išeiti nugalėtoju. Pri
siminkime keletą istorijos pavyzdžių. Karuose 
Antikiniais amžiais, už graikų tautos laisvą, 
kurią norėjo pavergti persai, Termopilų kauty
nėse graikai pasirc 11 verti esą laisvo gyvenl- 

-awr It-Fj-eedė Jij,« . H’ -u, ..Jen-ze? "iriai? 
amžiais, turime puikų pavyzdį, kaip, rodos, be
viltiškoje padėtyje būdami romėnai, kovojo už 
Romą ir galutinai karą su Kartagina laimėjo.

Pagaliau sugriuvus caristinei Rusijai ir bol
ševikams besiveržiant j vakarus, Varšuvos ir 
tuo pačiu visos Lenkijos klausimas atrodė iš
spręstas. Bet ne. Kautynėse dėl Varšuvos, 
mūšyje, kuris vadinamas „Vielos stebuklu**, 
bolševikai buvo sumalti ir nepajėgė daugiau 
tiesti savo kruvinų rankų j Europos vakarus.

Pagaliau paimkime pavyzdžius Ir Iš mūsų ko
vų dėl Lietuvos laisvės ir Neprlkalusomybės. 
Atrodė, kad jau, jau vos beužsimezgąs trapus 
valstybinio gyvenimo pumpuras, negavęs net 
išskleisti žiedo lapelių, bus bolševikinės šal
nos pakąstas. Bailieji jau pranašavo, kad esą 
baigta, neverta kovoti, reikia atsiduoti raudo
nųjų malonei. Bet drąsieji užčiaupė ir vie
niems ir kitiems burnas: Kėdainių, Alytaus, 
Panevėžio bei Daugpilio kautynėse, ir mes gy
vename.

Šiandien nenusimena ir vokiečių tauta. JI 
veda žūtbūtinę likiminę kovą. Bolševikai jau 
džiaugėsi galėsią užimti net Ir Berlyną. Bet 
atkaklios kovos dar tebevyksta, ir paskutinis 
žodis netartas.

Mes lietuviai kariai, kurie kovojame greta 
vokiečių karių dėl savojo krašto likimo, ne
pasiduokime priešo gandams, kurie stengiasi 
pakirsti mūsų moralę. Karys, netekęs dvasi
nės pusiausvyros-moralės, yra jau sumuštas. 
Pasirodykime, kad ten, kur mes dirbame, kur 
kovojame, esame verti mūsų senųjų savanorių, 
kurie padėjo pagrindus mūsų ateities savaran
kiškam gyvenimui. Savo kova ir darbu mes 
s’tatome sau amžiną paminklą, šioje žūtbūnėje 
kovoje dėl Europos Ir, Lietuvos laisvės Ir Ne- 

- priklausomybės.

ATEIS PAVASARIS...
(N. V.)

Tau skruostus vilgo ašaros 
Tau liūdna ir graudu...
Tačiau ateis pavasaris, 
Daug prasiskleis žiedų.

Užmirši savo liūdesj 
Ir veidas pragiedrės;
Džiaugsmų banga atplūdusi 
Palauš skausmus širdies.

Laukų beribės platumos 
Gyvenimu alsuos... 
Ir jaučiama ir matoma 
Saulutė tau šypsos.

Kiekvienas tylus vakaras 
Tau tėviškę primins... 
Dabar nušluostyk ašaras 
Širdis nusiramins...

Juozas Mi-tas

RYTŲ FRONTAS
Vokiečių kariuomenės daliniai vasario 25 d. 

galutinai pašalino bolševikų prietilti vakarinia
me Gran upės krante. Vyko vietinio pobūdžio 
kautynės Slovakijos kalnuose ir žemutinėje Si
lezijoje | šiaurę nuo Ratiboro. Bolševikų mėgi
nimai prasilaužti linijoje Lauban-Sorau-Guben 
ir sudaryti prietilčius vakariniuose Nals kran
tuose visur atmušti, padarant bolševikams kru
vinų nuostolių.

Breslau ir Glogau įgulos ir toliau atkakliai gi
nasi prieš puolančias sovietų divizijas.

Oderio fronte Ir vakarų Prūsijoje pranešama 
apie nesėkmingus bolševikų žvalgybinius pasi
stūmėjimus. Tarp Neustettin ir Koniz bolševi
kai, sutelktomis šarvuočių ir pėstininkų jėgomis 
puldami siauru frontu, galėjo šiek tiek laimėti 
teritorijos į šiaurės vakarus nuo šių vietovių. 
Prie Bublitz ir Rumelsburg vyksta sunkūs apsi
gynimo mūšiai su besiveržiančiomis į šiaurės va
karus greitomis bolševikų kolonomis.

Rytprūsiuose ir Samland fronte visi bolševi
kų mėginimai prasilaužti nuėjo niekais. Jau 8 
dienas besitęsiąs bolševikų puolimas Kuršių 
prietiltyje vokiečių daliniams atnešė pilną apsi
gynimo laimėjimą. •

VAKARŲ FRONTAS
Šiauriniame vakarų fronto ruože, tarp Maas 

ir Reino santakos j pietų rytus ir į rytus nuo 
Goch miesto puolančios kanadiečių ir anglų pa
jėgos savo menkus teritorinius laimėjimus turė

Šarvuotieji liepsnosvaidininkai laužiasi į pnešopozicijas

jo apmokėti sunkiais žmonių ir medžiagų, nuo
stoliais.

Vasario mėn. 23 d. šiaurės amerikiečių 1 ir 9 
armijos pradėjo puolimą tarp Roermond ir Dü
ren. Panaudoję daug artilerijos, šarvuočių bei 
pėstininkų, vietomis galėjo šiek tiek pasistūmė
ti' j rytus, šie menki teritoriniai laimėjimai 
puolančiam priešui kainavo daug žmonių ir šar
vuočių. Per pirmąsias tris dienas vokiečių da
liniai sunaikino 170 priešo šarvuočių.

Prie Saarburg puolančios š. amerikiečių pajė
gos negalėjo praplėsti savo prietilčių Saar upės 
rytiniuose krantuose, dėl kieto vokiečių dalinių 
priešinimosi.

ITALIJOS FRONTAS
Italijos fronto viduriniame ruože vyko kiek 

žymesnė patrulių veikla. Vyr. kariuomenės va
dovybės pranešimuose apie stambesnio masto 
kautynes nebuvo minėta

JŪRŲ KARAS
Dėl pagyvėjuslos povandeninių laivų veiklos, 

priešo laivininkystė vėl patyrė sunkių nuostolių. 
Netoli Anglijos krantų vėl buvo nuskandinta 
aštuoni laivai 50.500 BRT talpos. Be to, taip 
pat nuskandinti trys laivai naikintojai bei du 
apsauginiai laivai.

Mažiausieji pov. laivai nuskandino vieną trans
porto laivą 5000 BRT, dideli naikintoją
bei du lydimuosius laivus.

ORO KARAS

Per visą praėjusią savaitę anglų amerikiečių 
teroriniai bombonešiai tęsė Vokietijos miestų 
puolimus, kaip dienos taip ir nakties metu. Bu
vo pultas Berlynas (26. 2.), kur padaryta nuo
stolių civ. gyventojams, ligoninėms bei gyvento
jų pastatams. Be to, buvo pulti Essehas, Plork- 
heimas, Miunchenas, Aschaffenburgas, Lincas, 
Leipcigas, Hale, Augsburgas, Maincas, ir daug 
vietovių š. vakarų, vakarų, pietvakarių ir vidu
rio Vokietijoje. Gyventojai Ir pastatai bei neį
vertinami meno ir statybos paminklai turėjo žy
mių nuostolių.

RYTŲ AZIJA
Ant Ivašina salos išsikėlę amerikiečiai ir to

liau patiria didelių nuostolių. Admirolas Nimitz, 
vyr. Ramiojo Vandenyno pajėgų vadas praneša, 
kad ligi praėjusio trečiadienio amerikiečiai ne
teko 5300 žmonių. Tokių žymių nuostolių Ame
rikos karo laivynas nėra turėjęs jau 150 metų. 
Japonų žiniomis, amerikiečių nuostoliai siekią 
apie 20.000 žmonių.

Japonai toliau praneša, kad vandenyse apie 
Ivošima salą veikia apie 20 karo laivų bei 230 
transporto bei invazinių laivų.

Vasario 25 d. amerikiečių karo aviacijos pajė
gos puolė Tokio ir Jokohamos miestų sritis. 
Didieji bombonešiai kilo iš Martenų salų, o kiti 
lėktuvai nuo lėktuvnešių.

Paruošė A. B.

TURKIJA IR EGIPTAS 
KARO PADĖTYJE SU 

VOKIETIJA IR JAPONIJA
Po to, kai praėjusių metų vasarą Turkijos vy

riausybė nutraukė ūkinius bei diplomatinius 
santykius su Vokietija, dabar anglų spaudžiama, 
paskelbė karą Vokietijai ir Japonijai. Šis Turki
jos vyriausybės laikymasis, kaip pareiškė jų už
sienių reikalų ministeris, išplaukia iš memoran
dumo, kuriame sakoma, kad būsimose talkos de
rybose Turkija tik tuomet galės būti atstovau
jama, jeigu ligi š. m. kovo mėn. 1 d. paskelbs 
karą Voldetijai ir Japonijai.

Tų pačių pašalinių jėgų spaudžiama, nuo ko
vo mėn. 1 d. paskelbė karą Vokietijai ir Japoni
jai ir Egipto vyriausybė, pastaroji net negavusi 
parlamente dviejų trečdalių balsų daugumos, 
kada buvo pastatytas vyriausybės pasitikėjimo 
klausimas.

Ministeris pirmininkas tuoj po parlamento 
posėdžio buvo nušautas. ,

LUFTVAFFĖS LIETUVIŲ 3LOBOS KARININ
KŲ TARNYBINIS SUVAŽIAVIMAS

Vasario mėn. paskutinėmis dienomis buvo su
kviesti tarnybiniam susirinkimui lietuviai glo
bos karininkai, ėsą prie mūsų karių dalinu visoj 
plačiojoj Reicho teritorijoje. Dalyvaujant ge
nerolo užsjeniečių reikalams štabo atstovams ir 
lietuvių ryšių karininkui, buvo išaiškinta ir pa- 
siinformuota visais aktualiaisiais lietuvių karo 
aviacijoj talkininkų reikalais.

Ta pačia proga susirinkime dalyvavusieji ka
rininkai asmeniškai galėjo paimti savo žmonėms 
vėl pradėjusio eiti „Kario" naujuosius numerius 
ir „Kario" kalendorėlį.

PRIETILTYJE
Ta žinia atėjo žymiai vėliau, negu tai įvyko.
Mes esame uždaryti.
Kai kas iš mūsų beviltiškai nuleido rankas.

Bėgo dienos, savaitės, šiandierJ jau mėne
siai. Su ta žinia mes jau apsipratome, o gi ir 
laiko mažai buvo apie tai galvoti, ir mūsų są
lygos to neleido. Ak, ar gi žmogus gali savo 
mintis koncentruoti, tada, kai žemė vaitoja nuo 
šimtų tūkstančių sprogmenų, kai girdi iš savo 
duobės vibruojanti švilpesį pragariškos leng
vųjų ginklų ugnies virš savo galvos. Ne, tada 
visos mintys pranyksta kažkur tolumoje, tada 
iš mūs lieka tik žmonišką jausmą turįs žvėris, 
turįs tik vieną vienintelę mintį: tuos, kurie 
šią minutę už keliasdešimt ar daugiau metrų 
priešais mus guli, reikia sunaikinti, kada jie 
pakils, kol dar nebus mūsų pasiekę.

Mes žinome mięutę, kada jie ateis. Mes 
tūnojame iki kelių purve, kietai rankose su
spaustais ginklais. Pašėlusi skeveldrų kruša 
neleidžia mums galvos pakelti, bet mes jau
čiame, kad staiga stoja minutė tylos, kurią su
trikdo atšturmuojančio priešo šauksmai... Ta
da mes liekame vėl žmonės. Budrūs, gyvi 
Staiga prabyla mūsų sunkieji ir lengvieja gink
lai, šluoja atriedančią masę iki paskutinio vy
ro. Sunkūs priešo šarvuočiai dūžta ir liepsno
ja nuo mūsų prieštankinių ginklų, jų užpakaly
je slenką rezervai sklinda nuo mus remian
čios sunkiųjų ginklų ugnies. Bet dalis prie
šo vistik mus pasiekia tam, kad būtų mūsų 
šaltųjų ginklų aukomis, arba, kad mestų savo 
gįnlus ir pakėlę rankas prašytų savo gyvybės 
išgelbėjimo. Tokie slenka į mūsų užpakalį, į 
belaisvių ir perbėgėlių būrius.

Priešo puolimas baigtas kruvina neseknje. 
Vėl truks kelio* dienos ar savaitės ramybėą 
kol vėl bolševikų masė, išsilaižiusi savo žaiz
das, ieškos mūsų silpnų vietų, kurių jie nerado 
ir niekuomet neras, čia mes budime šalia mū
sų ginklo draugų vokiečių, kad tūli iš mūs at
keršytų už savo šeima*, artimuosius, arba -savo 
mylimų žmonių ramybę išsaugotų, jiems gyve
nimo laisvę iškovotų, savo Tėvynės šviesų ry
tojų matytų per savo aukas ir pasišventimą.

Nebaisus tūliems mūsų ta* žodis „uždarytil“ 
Ir tie, kurie pesimistiškai į tai žiūrėjo, gavę 
„Lietuvius" su mielu „Kariu", užmiršo savo 
pergyventus sunkumus. Juk tu, mielas „Kary*4 
suriiai mus su mūsų tautiečiais, išsklidusiais 
po Didįjį Reichą. Tu mums apie jų džiaugs
mus ir rūpesčius žinių suteikei, mums paguo
dos žodį tarei.

Purvas, vanduo, sniegas, šalčiai — liko toli 
šiandien. Tik „Karys" šlama mūsų rankose. 
Tyla apgaubia mus. Tik ten iš toli mus pa
siekia sunkus dundėjimas, į kurį mes po mūsų 
trumpo poilsio vėl grįšime. Vienas iš mūsų 
pakelia galvą nuo „Kario** ir ištaria tai, ką 
mes visi galvojame šią minutę: Mielas „Ka
ry", ačiū Tau, kad mus aplankei, bet neuž
miršk ir toliau mus šiauriečius lankyti.

Viršila Gražutis

1



Musu karo korespondentai
„Kario** skaitytojai laikraščio skiltyse kartais 

skaito straipsnius, pasirašytus vieno ar kito ka
ro korespondentų. Prieš nušviesdamas mūsų 
karo korespondentų darbą, noriu trumpai supa
žindinti karius su karinių korespondentų vęikla 
bei uždaviniais šio ir praėjusio karo metu.

Pasauliniame kare, kada spauda, fotografija 
ir kinas buvo taip išplėsti, kad liko prieinama 
plačioms žmonių masėms, karo vadovybė pla
čiai naudojosi laikraštininkų, fotografų bei kino 
operatorių patarnavimais, stengdamosi supran
tamiausiomis ir prieinamiausiomis priemonėmis 
nušviesti karo veiksmus (variuose frontuose.. 
Tačiau anuomet karinių korespondentų institu* 
cija dar neturėjo tų technikos ir civilizacijos iš
radimų, kuriais šiandien taip gausiai naudojasi 
kariniai bendradarbiai. Ir pats karo korespon
dentas dažnausiai būdavo tolimame užnugaryje 
gyvenąs vieno ar kito žymesnio laikraščio 
bendradarbis, kuris laikas nuo laiko aplankyda
vo vyriausios karinės vadovybės štabus, kartais 
ir karius fronte, ir grįžęs visą tai nušviesdavo 
toli užnugaryje gyvenantiems skaitytojams savo 
laikraščio skiltyse. Iš tokių aprašymų visbome- 

‘ nė susidarydavo vaizdą apie karo veiksmus ir 
karių gyvenimą fronte.

Prasidėjus šiam naujam pasauliniam karui, 
reikalas informuoti, kaip karius fronte, taip ir 
tėvynėje likusius karių artimuosius, buvo toks 
aktualus ir savaime suprantamas, kad daugelis 
laikraštininkų, foto-menininkų, filmuotojų buvo 
sumobilizuoti dar prieš prasidedant karui. Vie
ni jų, kaip pilki kariai, kartu žygiavo su pėsti
ninkais, aprašydami, fotografuodami bei filmuo
dami to ar kito dalinio kasdienini gyvenimą, 
darbą, kovas, iškeldami drąsiuosius. Supranta
ma, kad taip gyvendami ir bendrai kovodami 
jie kartu ir žūdavo, besistengdami atvaizduoti 
Kovas žemėje, ore ir vandenynuose. Kiekvie
ną savaitę matytose ir demonstruojamose sa
vaitinėse kino apžvalgose jie visiems žiūrovams 
ir laikraščiu skaitytojams suteikdavo tikrą vaiz
dą su- visais šiurpiausiais išgyvenimais.

Visiškai suprantama, kad Lietuva, kaip neka
riaujanti valstybė, karo pradžioje naudojosi sve
timųjų karinių bendradarbių paruošta medžiaga, 
informuodama mūsų kraštą apie karo eigą. 1941 
metais birželio 22 dieną prasidėjus žygiui prieš 
bolševizmą ir daugeliui mūsų batalionų Išvykus 
kovoti į Rytus, ir vis besikuriant naujiems da
liniams, atsirado gyvas reikalas plačiau nušvies
ti visiems likusiems Lietuvoje tautiečiams apie 
mūsų vyrų kovas ir žygius.

šiam uždaviniui atlikti, ligi 1943 m. vidurio 
po visą Rytų frontą važinėjo atskiri laikraščių 
bendradarbiai; dažniausiai patys kariai aprašy
davo spaudoje apie jų darbus ir kovas. 1943 m. 
viduryje, vokiečių karo vadovybei pritariant ir 
remiant, buvo sudaryta lietuvių karo korespon
dentų grupė. Jos uždavinys buvo: lankyti mū
sų vyrus fronte, daryti jų gyvenimo nuotraukas 
ir savo patirtus (spūdžius bei išgyvenimus apra
šyti spaudoje; be to, paruošti radijofonul tin
kamų vaizdelių radijo klausytojams.

Taip besidarbuodama, grtipė ligi 1944 m. pa
vasario galutinai susiformavo ir sustiprėjo. Gru
pės žmonių tarpe buvo žinomų rašytojų, laik
raštininkų bei menininkų, kurie savanoriškai 
pakeitė civilį rūbą į karinį mundurą, norėdami 
padėti mūsų kariams. Taip sustiprėjusi grupė 
buvo pasiryžusi leisti kariams ir visuomenei ka
rinio pobūdžio dvisavaitinį žurnalą, bet ne nuo 
grupės vadovų gerų norų ir pasiryžimo priklau
susių priežasčių tai nebuvo įgyvendinta. Be to, 
birželio mėn. antroje pusėje bolševikams pradė
jus ofenzyvą vidurio ruože ir grąsinat Kaunui, 
grupei buvo įsakyta persikelti vidurio Lietuvon, 
o iš ten Latvijon. Latvijoje tuoj buvo pradėtas

ANPRĮUS VALIAUŽA

Negalima pasakyti, kad šie nutikimai turė
tų ypatingą reikšmę. Istorijos eigos jie nepa
keis, o taip pat į istorijos vadovėlius jie ne
bus įtraukti. Mokiniai jų nezubrys ir nesi- 
keiks. Bet vis dėlto jie turi atitinkamą pras
mę. Sakysime, vietinio pobūdžio reikšmę, ir 
išklausyti jų verta, ši istorija* nebus ilga, kaip 
diena daboklėje, skaitydami nesijuoksite, kaip 
geležėlę radę, ir neverksite, kaip rūkalų korte
lę pametę, šios istorijos herojai — du kariai, 
Jų pavardžių jums neskelbsiu, nes šių įvykių 
jie patys nelaiko reprezentaciniais. Tačiau 
aiškumo dėliai pavadinkime juos vieną pavyz
džiui: Petru, o kitą — Jonu. Telieka jų gar
bingi vardai paslėpti po paslaptinga paslap
ties skraiste, kaip rašoma gimnazisčių mėgia
muose romanuose.
O atsitiko tai metuose praėjusiuose; * kažkur 

rytuose. Ir buvo taip. Išvirė virėjas šviežių 
bulvių ir dar kažkokiu paslaptingu skystimu 
aplaistė. Pasitaikė taip, kad Petras sėdėjo 
lygiai prieš Joną. Petras kaukštelėjo Jonui 
šaukštu į kaktą ir pasakė:

— šviežia navyna, — atseit pagal lietuviš
kai aukštaitišką paprotį.

O šis kaip turėjo rankoj duonos riekę, taip 
ir pokštelėjo į Petro bliūdą. Ir pataikyk tu 
man. Taip ir ištiško visas „eintopf" davinys 
ant uniformos.

O atsitiko tai ne dėl to, kad Petras Joną 
būtų sužeidęs, ar obuolio didumo guzą ant 
kaktos užritinęs. Ir ne dėl to, kad Petras bū

leisti kariams ir visuomenei skirtas laikraštis 
„Tėvynė", kurio išėjo 8 numeriai. Dėl bendro
sios fronto būklės, grupei buvo įsakyta vykti vi
durio Vokietijon. Apsistojusi viename didesnia
me mieste, grupė tuojau surengė kariams ir vi
suomenei keletą koncertų.

Kadangi grupės svarbiausias uždavinys buvo 
kaip galima greičiau išleisti kariams laikraštį, 
tad buvo tiksliausia pasiūlyti Vyr. Luftvaffės 
vadovybei, kad šį kolektyvą priimtų kaip vie
netą, nes šiuo metu didžiausias lietuvių karių 
kiekis yra susispietęs Luftvaffės eilėse. Vado
vybė šį pasiūlymą labai palankiai sutiko ir jau 
1944 m. lapkričio 24 dieną vėl pasirodė „Karys”, 
nors ir savaitinio ,Xletuvių" priedo forma. Tai
gi, mūsų karo korespondentų grupės nariai yra 
daug prisidėję prie „Kario" išleidimo, jo skilčių 
užpildymo, iliustravimo bei tobulinimo. Be to,

THaŪtia h saitus
į pasaulį noriu, mamai 
Kur erdvu, kur plotai platūs, * 
Kur žaibai, kur audros gema, 
Pamatyt, ko dar nematęs.

— Kaip aš liksiu be artojo. 
Tavo tėvas ties Giedraičiais 
Žuvo laisvajam rytojui 
Ir paliko mus našlaičiais”.

Mama, mamai Geltonplaukė, 
Mergužėlė melsvaakė 
Mane myli, mane šaukia, 
Jos širdis vienam man plakai..

— Ak, sūnau, jėgom sumenkus, 
Ant kieno peties pasvirsiu?
Ar ant svetimųjų rankų 
Aš senatvėje numirsiu?”

Močiut, močiut, dega sodžiai, 
Kraujas šlaksto mūsų žemę, 
Priešo rankos žiaurios, godžios 
Mano brolius jungan tremia.

— Jei tėvynei jau pavojus 
Tai skubėki, tai jau eiki, 
Apie mane negalvojęs, 
Mano džiaugsme, mano vaikei ■

J. -Mikuckis
jie kaip lankė taip ir lanko mūsų vyrus {vairiuo
se daliniuose, užmgesdami ir palaikydami gyvą, 
tamprų ryšį su lietuviais kariais ir visais lietu
viais, išmėtytais po plačią Vokietiją. Karių var
gai, džiaugsmai yra jų džiaugsmas ir rūpestis. 
Tai atsispindi jų straipsniuose bei reportažuo-

,.Kariui” pradėjus eiti ah kirai, grupėj nariai 
dar labiau pasiryžę aptarnauti mūsų karių kul
tūrinį bei dvasinį gyvenimą, kaip Luftvaffėje, 
taip kitose formacijose. Be to, grupės nariai 
bendradarbiauja ir visuose „Kario** leidiniuose, 
kurie šiuo sunkiu metu įmanomi išleisti.'

Iš šios trumpos apžvalgos matome, kad mūsų 
karo korespondentų darbas yra platus Ir viso
keriopas. Mūsų karo korespondentas yra kiek
vieno lietuvio kario artimiausias draugas ir 
prietelius, nes jis jų gyvenimą puikiai žino, su
pranta, atjaučia ir apie tai painformuoja karinę 
vadovybę.

tų koks pikčiūrna, kaip uošvė, arba šiaip 
belzebubiško būdo. Ne. Tiesiog jis buvo tą 
dieną ne ūpe. Tikėjosi laišką gauti. Negavo. 
Viršila pastabą davė. Ir šiaip jau visa diena 
slinko blogos nuotaikos ženkle.

O Petro uniforma buvo beveik nauja, tik 
vakar iš sandėlininko išprašyta. Ir kaip pa
juokai viena bulvė prilipo prie naujutėlaičio 
antpečio ir paliko pačiame viduryje, nelygi
nant padidinto kalibro žvaigždutė.

Kraujas siūbtelėjo Petrui į veidą.
— Niekšel..., — bet veiksmu savo nepa

sitenkinimo išreikšti jau nepajėgė. Kaimynai 
sugriebė abu įpykusius ir šiaip ne taip nurami
no. Privertė padaryti bent laikinas paliau
bas. Po valandėlės ir įkarštis praėjo. Tik 
pagieža liko krūtinėje, ir drumzlinos nuosėdos 
nusėdo pačiame širdies dugne.

— Tai velnias kuprotas, — galvojo Jonas 
apie Petrą.

— Prakeiktas dvasios ubagas, — mąstė apie 
Joną Petras. Ir taip prasidėjo didžiosios ne
santaikos dienos. Jei vienas sėsdavo prie vie
no stalo, tai kitas būtinai į kitą galą sprukdavo. 
Miegoti taip pat persikėlė kuo toliausiai, į ki
tą kambario kampą, kad taip sakant, nei gar
sas nepasiektų, nei kvapas neatklystų.

Būryje visi žinojo, kad nėra pasaulyje dides
nių priešų, kaip Petras ir Jonas. Viršila net 
į tarnybą ėmė abiejų kartu nebeskirti. Būti
nai susiriedavo. Ir kai Petras buvo iškoman-

KULTŪROS IR ŠVIETIMO KURSAI KARO 
AVIACIJOS TALKININKAMS.

Pastaruoju metu įvyko trumpalaikiai kursai 
mūsų kariams, esantiems vokiečių karo aviaci
jos talkininkų eilėse. Į šiuos kursus buvo su
rinkti kandidatai iŠ įvairių Luftvaffės dalinių. 
Kursuose jie išklausė visą eilę istorinių, kultū
rinių, informacinių ir karinių paskaitų ir atliko 
seminarinius darbus; Kursų tikslas — kovos 
prieš bolševizmą pasiryžimo pagilinimas, plates
nis informavimasis ir rūpinimasis lietuvių kul
tūros ir globos reikalų pagyvinimu. Kursus 
išklausiusieji kariai turės būti artimiausieji glo
bos karininkų padėjėjai visame praktiniame 
kultūrinio, informacinio ir propogandinio rūpi
nimosi darbe savo daliniuose.

IŠ MŪSŲ PADANGES
Viename nedideliame Austrijos kaime, gyve

na ir dirba maža lietuvių karių grupelė. Anks
čiau gyveno ir dirbo didesnis lietuvių karių 
būrys, bet jie buvo iškelti į kitas vietas. Li
kusieji esame baigę specialius lėktuvų aptar
navimo kursus. Todėl pastarųjų darbas yrą pri
taikintas prie išeitų kursų. Gyventi buvo liūd
niau, kol neturėjome lietuviško spausdinto lo- 
džio. Pradėjus gauti lietuviškus laikraščius, o 
ypač „Karį", mūsų nuotaika dvigubai pakilo.

„Karį” skaitome net po keletą kartų. Per
skaityti laikraščio numeriai į archyvą nekrau
nami, bet tuojau siunčiami draugams, kurie 
dar laikraščių negauna. Taip pat duodame pa
skaityti keliolikai lietuvių, laikinai dirbančių 
prie apkasų darbų.

Pageidaujame kuo daugiau žinių iš bolševi
kų pavergtųjų lietuvių gyvenimo. Nesvarbu, 
kokios jos bebūtų, geros ar blogos, vis viena 

diruotas į kitą dalinį, Jonas džiaugsmuz nesi
tvėrė.

— Pagaliau, pailsės mano nervai.
šioje vietoje baigiasi pirmoji šios istorijos 

dalis, kurioje jūs patyrėte, kaip prasidėjo di
džioji nesantaika. Jeigu jums dar nenusibodo, 
skaitykite tolimesnę mūsų istorijos dalį, iš ku
rios jūs sužinosite, kas iš to viso išėjo. Per
spėju: pabaiga žymiai įdomesnė.

Taigi. Kažkaip pavakary, ateina viršila ir 
sako:

— Taip ir taip, Jonai, kinkyk arklį. Nu
važiuosi į stotį vieną vyruką parvežti, šau
tuvo neužmiršk. Kelias nellgäs, bet viso gali 
būti. Taigi,

Na, pakinko Jonas arklį. Važiuoja. Kelio, 
taip kilometrai trys. Atvažiuoja į stotį, trau
kinio dar nėra. Laukia; ką darys nelaukęs, 
šalta. Trepsi, koja į koją daužo ir po trupu
čiuką keiksnoja. Pagaliau traukinys čia. Iš 
vagonų išsirita apšerkšnojusios žmogystos. Iš 
pačio galinio iškrinta kuprinė, kažkoks mai
šas, šovinynai, o paskui visą mantą iš
sirita ... Petras.

Išsykio Jonas norėjo nusispiauti ir važiub- 
ti namo. Buvb jau ir arklį besukąs. Bet su
silaikė. įsakymas vis dėl to lieka įsakymu. Pa
mojo su botkočiu į rogių pusę. Tai turėjo 
reikšti: „Sėsk į roges". Petras išsišiepęs tem
pia savo mantą į roges, o Jonas sėdi ant 
pasostės, šaltas kaip sniego diedas ir galvoja:

— Pasiusk. Manai, kad padėsiu. Tempk 
pats, jei toks esi.

šiaip taip susikrovė, apsikamšė kojas ir va- 
važiuoja. \ Sėdi abudu kaip povai ir tyli. Pet
rui baisiai kniečia paklausti kas naujo būryje, 
kaip begyvuoja, bet tyli. Kaip čia dabar įsi
senėjusią nesantaiką ardysi. Jonas taip no
rėtų paklausti kur buvo, ką naujo girdėjo, kas 
sviete dedasi, bet kaip čia dabar pirmas pra
dėsi. , Taip ir važiuoja tylėdami.

Tik staiga kur buvęs, kur nebuvęs; šūvis iš 
kairės, šūvis iš definės. Petras su Jonu vikst 
iš rogių, ir į griovį. Vienas į vieną pusę žval
gosi, kitas — į kitą. Miškelyje apie apšarmoju
sius krūmus kažkas juda. Jonas atidaro ugnį. 
Paleidžia vieną šūvį, antrą trečią. Tik dabar 
pasižiūri, kad tik vieną apkabą beturėjęs.

— Petrai, mestelk šovinių. Baigiau. — Ir 
prikando lūpą. „Tai, po velniais, pamanys 
dar, kad baisią geradarybę daro". Nesumo

įdomu. Mūsų visų karių troškimas, — darbu, 
t ei reikės ir ginklu, išvaduoti mūsų Tėvynę 
.ietuvą iš žiauriausios bolševikų okupacijos ir

DOVANĖLE VARGSTANTIESIEMS
Truputį šąla. Po kojomis girgžda sniegas. 

Mergaitės, palikusios traukinį dundėti tolyn, ei
na mišku. Kelio pėsčiomis aštuoni-dešimt ki
lometrų.

Supranta ir mūsų aviacijos talkininkės sun- 
kįą savo brolių padėtį. Ne, ne -visi šiandien ga
li būti sotūs ir šiltai apsirengę. Karas ne tik 
daugelį išbloškė iš savo tėvynės, atskyrė nuo 
artimųjų, bet ne vienam atėmė ir jėgas užsi
dirbti savomis rankomis pragyvenimą. Sene
liai, vaikai, ligoniai, tikrai kad reikalingi ma
terialinio sušelpimo. šitiems nelaimingiesiems 
padėti vienbalsiai nutarė ir mūsų lietuvaitės, 
esančios vokiečių Luftwaffėje, nors nedidelė
mis, bet nuoširdžiomis aukomis.

Dvi mergaitės, sutikus viršininkams, lanko 
barakėlį nuo barakėlio. Jie yra išsimėtę M. 
miesto apylinkėse. Po kojomis girgžda sniegas. 
Truputį šąla, šiek tie' jovargio. Tat nie
kis 1 Širdy gera, radonu.. jST

Grįžta. Ir vakaras užklumpa.
— Bus dovanėlė vargstantiems, — sutinka 

draugės aukų rinkėjas.
— Nedaug... Tik tūkstantis su trupučiu, — 

bet mergaičių veiduose spindi pasitenkinimas, 
nes šita Lietuvos moterų Lufvaffėje auka yra 

,nuoširdi, ir ji broliškai sušelps tautiečius, pate* 
kusius į nelaimę.

K. Valaitytė

L/0008

jo nei pagalvoti, o jau pilnas šovinynas čia 
pat nukrito.

šūviai iš miško aptilo.
— Jonai, velnių čia mes dabar po sniegą 

vartomės. šliaužk prie arklio ir pasiruošk 
važiuoti. Aš pridengsiu, jei reikės, o kai aš 
artėsiu, tada tu pridabok.

Pasakyta, padaryta. Tylus švylptelėjimas 
praneša, kad viskas tvarkoj. Petras šliaužia 
pagrioviu, o Jonas vieną kitą šūvį į krūmus 
paleidžia.

— Na, dabar tik vikriau, — abudu vyrai 
šoka į roges ir suplaka arklį.

Sniegas, sudulka po važiomis. Čiaukšteli 
keletas šūvių ir viskas.

Važiuoja toliau. Abu tyli.
— še šovinyną. Kad kartais nepamesčiau.
Ir vėl tyla.
— Tai ir čia jau banditų atsirado, ką tu 

pasakysi.
—• Taigi, atsirado... — Jonas nesuranda 

žodžių.
Po truputį, po truputį įsisiūbavo ir pasilie

jo šnekta kaip jūra. Šnekėjo apie viską. Apie 
kuopą, apie politiką, apie mergaites, tik ne 
apie savo nesantaiką.

Ir stebėjosi abudu, kaip iš viso jie gąlėjo ka
da nors būti piktuoju. O mes niekaip negalė
jome sau išsiaiškinti, kaip galėjo taip staiga 
išnykti tokia didelė nesantaika. Tik viršila 
turėjo savo nesugriaunamą nuomonę:

— Vis tai gero kareiviško auklėjimo išda
vos, — šakė jis, ir taip pažvelgdavo, kad kiek
vienam būdavo aišku, kas yra tos aukštosios 
pedagogikos autorius.

'Andrius ValTauga 
Karo korespondentas

2


	1945-nr08-KARYS-0001
	1945-nr08-KARYS-0002

